
               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

====================================================================
VERBALE   DI  DETERMINAZIONE

AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA

Registro cronologico AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA n.62
del 16-07-021

Registro generale n. 433

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Festival 2021 "Abruzzo dal Vivo" - Impegno di spesa

per fornitura manifesti comunali - CIG Z49327F5CB.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

PREMESSO che ai sensi degli artt. 9, 33 e 117 della Costituzione Italiana, lo Stato e le
Regioni concorrono alla promozione e alla organizzazione delle attività culturali, con
particolare riguardo allo spettacolo in tutte le sue componenti;

RICHIAMATI:
la legge 30 Aprile 1985 n. 163 recante “Nuova disciplina degli interventi dello Stato
a favore dello spettacolo” e s.m.i.;
il D.M. 1 Luglio 2014 recante “Nuovi criteri per l’erogazione e modalità per la
liquidazione e l’anticipazione di contribuiti allo spettacolo dal vivo a valere sul
Fondo Unico per lo spettacolo di cui alla Legge 163/1985” e s.m.i.;
la legge 22 Novembre 2017 n. 175 recante “Disposizioni in materia di spettacolo e
deleghe al Governo per il riordino della materia, con la quale sono state stanziate
nell’ambito del Fondo Unico per lo spettacolo dal vivo, risorse aggiuntive a favore
delle Regioni del Centro Italia interessate dagli eventi sismici verificatisi a far data
dal 24 Agosto 2016;
l’art. 11 del D.L. 30 dicembre 2016, n. 244, convertito con modificazioni dalla
legge 27 febbraio 2017 n. 19, che stabilisce le modalità di ripartizione delle risorse
aggiuntive previste dalla Legge n. 175 di cui sopra;
il D.M 26 Febbraio 2019 n. 113 recante “Criteri di riparto e modalità di utilizzo
delle risorse destinate ad attività culturali nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche e Umbria interessate dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016;

VISTO:
il Decreto Legge n. 189 del 17 ottobre 2016 recante interventi urgenti in favore
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016;
l’elenco dei Comuni che rientrano nel cosiddetto “cratere sismico” allegato al D.L.
n. 189/2016;
il DM n. 106 del 02.03.2020 recante: “Criteri di riparto e modalità di utilizzo delle
risorse destinate ad attività culturali nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche e Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto
2016, per l’anno finanziario 2020”;
l’Accordo di Programma fra il MiBACT - Direzione Generale Spettacolo e la
Regione Abruzzo (Allegato A) stipulato in data 25.09.2020 ai sensi dell’art. 3,
comma 1, del sopra richiamato DM 106/2020;
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 729 del 23.11.2020 con la quale si
provvede ad approvare l’Atto di Indirizzo (Allegato B) recante i criteri attuativi e le
modalità di accesso ai benefici;
il Bando Pubblico per il finanziamento dei progetti culturali di spettacolo dal vivo
da attuare nei territori della Regione Abruzzo interessati dagli eventi sismici
verificatesi dal 24 agosto 2016, approvato con Determinazione Dirigenziale n.
DP003/150 del 26.11.2020;

RICHIAMATI:
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 30-11-2020, avente ad oggetto
“Approvazione schema di partenariato per la partecipazione al bando pubblico per il
finanziamento dei progetti culturali di spettacolo dal vivo da attuare nei territori della Regione
Abruzzo interessati dagli eventi sismici verificatesi dal 24 agosto 2016, approvato con
Determinazione Dirigenziale n. DP003/150 del 26.11.2020 - Progetto “Abruzzo dal Vivo”
IV edizione”, di espressione della volontà dei 23 Comuni abruzzesi, facenti parte del



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

cratere sismico, di costituire una “rete di Comuni” per la partecipazione al
suddetto bando;
l’accordo di partenariato tra Comuni per la realizzazione del progetto “Abruzzo dal
Vivo”;

DATO ATTO che occorre provvedere in tempi brevi alla fornitura degli stampati (n. 30
manifesti 70x100) da affiggere sul territorio comunale, al fine di pubblicizzare l’evento del
12 agosto 2021;

VISTO l’art. 36 del d.lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 37 del medesimo Decreto in merito alle aggregazioni e centralizzazioni delle
committenze e dato atto che per importi inferiori a 40.000,00 la presente stazione
appaltante può procedere senza il ricorso a centrale unica di committenza;

RILEVATO che la fornitura in parola, per tipologia ed importo, rientra nel disposto
dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATO il preventivo della ditta Officina Cartotecnica srl, con sede legale e
amministrativa in Via della Molinella snc, Montereale (AQ), C.F. e P. IVA n° 01799900665,
acquisito al protocollo di questo Ente n. 8044 del 16-07-2021, relativo alla fornitura in
argomento, per un costo complessivo di € 105,00 oltre IVA al 22%;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 192 il quale prescrive che le stazioni
appaltanti rendano noto il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono
alla base, nonché gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di pubblicizzare l’evento organizzato
dall’Ente che si svolgerà in questo Comune in data 12 agosto 2021;
b) l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 30 manifesti;
c) il contratto verrà stipulato mediante affidamento diretto;

DATO ATTO CHE per il presente acquisto è stato acquisito il CIG Z49327F5CB ai fini
di quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento all’art.
36, comma 2 lettera a), in base al quale per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro è
possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici;

RITENUTO, pertanto, di acquistare la fornitura in parola dall’Officina Cartotecnica srl,
con sede legale e amministrativa in Via della Molinella snc, Montereale (AQ), C.F. e P. IVA
n° 01799900665,  al costo complessivo di € 105,00 oltre IVA al 22%;

DATO ATTO che Officina Cartotecnica srl è in regola con l’assolvimento degli obblighi di
versamento dei contributi previdenziali e assistenziali, come attestato nel documento unico



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

di regolarità contributiva prot. n. INPS_25965443 del 28-04-2021, con scadenza il
26-08-2021, acquisito tramite il servizio Durc on line;

RILEVATA, altresì, la necessità di reperire tempestivamente tale materiale in tempi
brevissimi da ditte specializzate, che offrono prezzi congrui per gli articoli necessari;

RITENUTO, pertanto, alla luce di tutti i motivi sopra illustrati, di poter effettuare un
ordine diretto, senza ricorrere al MEPA, come disposto dall’art. 1, comma 130 della legge
30 dicembre 2018, n. 145, di modifica dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006,
n. 296 e ritenute le modalità di stampa e le tempistiche di consegna in linea con le necessità
di questo Ente;

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti di
bilancio, ai sensi dell’art. 9, c. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul
presente procedimento;

VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa perseguita con il
presente atto ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il d.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito;

RICHIAMATO l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Decreto Sindacale di nomina del responsabile dell’Area Demografica e servizi al
cittadino prot. n. 8331 del 18-11-2019;
- la Deliberazione adottata dal Consiglio Comunale n. 11 in data 13-05-2021,
giuridicamente efficace, di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023;

D E T E R M I N A

di approvare quanto specificato in premessa anche sotto il profilo motivazionale;-
di richiamare le disposizioni del codice di comportamento di cui al D.P.R. n.-
62/2013, nonché quelle del codice di comportamento adottato da questa
Amministrazione Comunale;
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del-
principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, sul bilancio di
previsione finanziario 2021/2023, annualità 2021, la somma complessiva di €
128,10 (€ 105,00 oltre IVA al 22%), in favore di Officina Cartotecnica srl c.f.
01799900665, come di seguito dettagliata:



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.-
267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di disporre la trasmissione di copia della presente determinazione al Responsabile-
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, per l’adozione degli atti di sua competenza;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di-
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di comunicare alla ditta Officina Cartotecnica s.r.l., l’affidamento della fornitura de-
qua;
di inoltrare il presente atto al Comune di Crognaleto (TE), quale ente capofila del-
partenariato di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 30-11-2020, ai
fini della rendicontazione della spesa, nell’ambito del bando pubblico per il
finanziamento dei progetti culturali di spettacolo dal vivo da attuare nei territori
della Regione Abruzzo interessati dagli eventi sismici verificatesi dal 24 agosto
2016, approvato con Determinazione Dirigenziale n. DP003/150 del 26.11.2020 -
Progetto “Abruzzo dal Vivo” IV edizione;
di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio e alla-
sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo
Comune.

ESERCIZIO 2021
Cap. 94 cod. 01.02-1.03.01.02.001 € 105,00 (più Iva 23,10) Tot. € 128,10



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Montereale, lì                      Dott.ssa Fiorenza Pamela

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Data

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
 Dott.ssa Fiorenza Pamela

Montereale, li

Importo Int./Capitol
o

Esercizio


